

Stórir áhugi fyri Drelnesi

Olja: Fyrsta fyrstokan hefur longu sœkt um loyvi at bruka økið á Drelnesi sum útgerðarhavn. Og fleiri liggja framvið, m.a. í Aberdeen.

PÓLA KLETTI

Herfyri bjóðaði Tvøroyrar Kommuna út økið á Drelnesi til idnaðarvirkssemi. Nú oljuvinnan er í uppkomu, verður kan-

ska serliga lítið at økinum sum útgerðarhavn í tí sambandi. Ráðgevarar eru Petro Marr í Havn, Pauli Einarsson, ið hefur siglt sum maskinmeistari við seismikkiskipi hjá Western, og Graham Stewart, sum starvast hjá PSTI í Skotlandi. Hesar myndu ein stýrisbolk saman við umbodum fyri kommununa. Johan Mortensen, stjóri á Petro Marr, sigur, at tað longu nú er spennandi áhugi fyri virkssemi á økinum. Umframt tvey fœroysk feløg — eitt

skipafelag og eitt flogfelag — liggur eitt (olju)útgerðarfelag í Aberdeen framvið. Umbod fyri felagið í Aberdeen, Seafort Maritime, koma til Føroya manningin at kunna seg um umstøðurnar á Drelnesi og tingast um eitt -basu-samstarv. Felagið er eisini sannað at tingast við umbod fyri vinnulivið í Suðuroy — eitt nú skipasmíðjuna í Vági. Men eisini vinnufyrirtekur aðrastaðir í Føroyum hava áhuga felagsins í hesum sambandi.

Tað fyrsta felagið hefur formelt sœkt um loyvi at leggja seg inn á økið. Annars hava fleiri aðrar fyrirtekur havt fyrispurning frammi. — Næsti mánaður verður avgerandi, um farið verður undir royndarboringir í Lopra, og um ein semja fæst við bretar um markað. Tá hesi viðurskipti eru greið, eru ræsir ruddaðar fyri meira seriosum kommerciellum samstarvi millum fœroyingar og marknaðin uttan um okkum, sigur Johan Mortensen, Petro Marr.



Kavin, sum legði seg í vikuni, hefur ikki havt størvegis skaðar við sær. Ofra plaga óhapp at henda í ferðsluni, men so var ikki hesaferð. Verri var hjá folgangarunum, m.a. hesum manni, sum var á veginum eina brekku í Havn hósadagin. Mynd: Jens Kr. Vang

Fyrsti kavin í vetur

Kavi: Fólki fóru fyrst í vikuni, men verður hetta helst av á hesum sinni. Longu sunnudagin fer hitin upp um frostmarkið, og kavin fer helst at hvørva. Fra kava verður skift yvir í tað heldur sjakkuta veðrið í komandi viku, siga veðurmenninir. Tað verður skyggjað við vátaslettingi og regni av og á. Tá vit í gjár tósaðu við lögregluna, varð sagt, at einki størvegis óhapp varð fráboðað. **Sóu hálkuna** Vanligt er at nøkur ferðsluóhapp henda, tá kavin legst fyrstu ferð. Av politistjóni í Havn varð sagt, at verri er, um kuldin kemur uttan kava, og svartakálk legst á veginnar. Hesaferð kundu bileigarar sigga kavan, og tí varð annað serliga væl eftir í hálkuni.

Ivan: Norðmenn áttu at sýnt størri vilja til samstarv

Sildastríð: Í lötuni er fundur í London um m.a. norðhavssildina. Føroyar eru umbodaðar á fundinum, men longu nú hava norðmenn vist seg at ganga egnar leiðir. Men Ivan Johannesen, landsstýrismaður undrast ikki yvir støðutakan Noregs. skapi í altjóða sjógv, og umvegis henda felagsskap vil m.a. ES hava sin part av sildini. Tey fyra strandalondini hava gjørt kanningar av stovninum, og hesar hava vist, at hann er væl fyrri. Mett var, at kvotun kundi ásettast til eina million tons um árið. Hetta kom fram fyri mánaði síðan á fundi í Moskva, millum tey fyra londini. Tey skulu mætað seinni í ár í Havn at tingast um bytið. Men longu nú eru norðmenn farnir at ganga sínar egnu leiðir. Í vikuni boðaði Noreg frá, at tað av sínum eintingum ásetti kvotuna til eina million tons — sama tal, sum strandalondini voru samd um skuldi ásettast, sambært kanningunum, sum kunnngjardar voru í Moskva. Norðmenn gera samstundis krav upp á 90 prosent av veidini.

Spurningar til Bjarta Mohr og Poul Michelsen

Ikki at hitta: Stríðið hevur gingist hjá Dimmalættin at fáa fatur á leiðsluni á Føroya Fiskavirkning og Fiskaseluni seinastu fjúrtan dagarnar. Tiskil sveima leysasögur um samanlegging, húsangang og kassakredit framvegis í leysum lofti. legging við Fiskaseluna rættar? (hesin spurningur er eisini til Poul Michelsen). 2) Er tað satt, at lítið kassakrediturin hjá Fiskavirkning upp á 35 millionir kronur er størsta forðingin fyri, at Fiskavirkning ikki sjálvt stendur fyri øllum sálvarbeðnum av egnum fiskauddráttum? Fleiri blaðmenn á Dimmalættin hava roynt at fáa fatur á Bjarta Mohr og Poul Michelsen, fyri at fáa teirra viðmerking til hesi tviðindi, men hvørjig teirra hevur verið at hitt seinastu fjúrtan dagarnar. M.a. hevur Bjarti Mohr lovað at ringt aftur fleiri ferðir. Tað hevur hann ikki gjørt.

Í BLAÐNUM Í DAG



Fótbóltsdystir áttu at verið hálvan tíma styttri

Tað gekk sum so ofta fyrr. Føroyska fótbóltslandsliðið megnaði at halda fast í ein tíma, men so var krutið uppi, og griksku álöpini skoluðu oman móti føroyska málinum. Tá ið avtarnaði, vann Grikkaland 5-0.

Eimskip brettir upp um armar

Eimskip, sum hevur havt deild í Føroyum í nokur ár, er farið undir stórar broytingar á farnaleiðini. Umleggingin hevur við sær, at vorurnar koma skjótari til og frá marknaðinum.

Framtaksgrunnurin ber seg skammiliga at móti vágbingum

Stendur tað til landsstýrismannin í vinnumenningarmálum, verður nevndin í Framtaksgrunninum tveitt hagar gratir og tannagrasi eru. Orsøkin er ein rættliggjá ljótur atburður, nevndin hevur sýnt móti Southern Seafood í Vági.

50 ár síðani Nürnberg

Nú eru skjótt 50 ár síðani nazistayvirmennirnir sótu akærdir í viðagitnu Nürnberg-prosessini. Nú hevur høvuðsákærin í rættarsakini givið út endurminningar, har hann millum annað segur spurnatekin við, um tað var rættvist ella um alt bert snúi seg um hevnd.

Annað bindi um Janus útkomið

Í øðrum bindi av ævisöguni um J.H.O. Djurhuus sigur Janus Andreassen, søgisgigari, m.a. frá viðurskiptinum millum skaldid og Ornu í Hvannasundi. Tey giftust í 1904, men hjunalagið var ikki uttan trupulleikar.

Mayland

Ein hópur av ymiskum kalendarum - nøgv sníð, nøgvir litir, nøgvir prísbólkar - vit hava við vissu onkran, ið hóskar just til tín tørv.

Tilboð
Mayland kalendar
við einum degi
á hvørtari síðu
39⁹⁵

griffilin
SMS • TLF. 10840

FIGGING • FIGGING

Vit kunnu útvega figging, á tí keypir frá okkum
Demi-Electrolux komfjurr CF 6129
Prísur: 7.510,- Útgáid: 2.260,-
Bætt: 3.682,- um móti, í 18 máti.
Sí eisini lýsing okkara á síðu 3

ELDING
SMS • TLF. 10842